İkbâl'in bu yayınıyla ilgili olarak Ahmed Kesrevi (ö.1946) *Peyman* dergisinde (1935/2-3) ve (1935/4) özellikle Arapça okumalardaki yanlışlar üzerine eleştirel üç makale yazmıştır. Daha sonra kitabın kayıp beşinci bölümünü Muhammed Taki Dânişpezuh, Asgar Mehdevi'nin kütüphanesinde 482 no ile kayıtlı bir cönk içerisinde bularak 1341 (1962) yılında *Ferheng-i İran Zemin* dergisinin onuncu cildinde (s.282-318) yayımlamıştır. Sonraki yıllarda Dânişpezuh, *Beyânu'l-Edyân*'ın tam nüshasını Kum'daki Âyetullah Mer'aşi Necefi Kütüphanesinde (no.9286) bulmuştur.²

Bu makalede *Beyânu'l-Edyân*'ın iki yayını kullanılmıştır. İlki Abbas İkbâl'in 1934'te yayımladığı beşinci bölümü eksik yayındır. İkincisi ise İkbâl'in ilk dört bölümden oluşan yayınıyla Muhammed Taki Dânişpezuh'un *Ferheng-i İran Zemin* dergisinde yayımladığı beşinci bölümü bir araya getirip yayına hazırlayan Muhammed De-

¹ Abbas İkbâl Aştîyâni, "Nâşirin Önsözü", *Kitâbu Beyâni'l-Edyân*, I.

² Muhammed Debir Siyaqi, "Önsöz", *Beyânu'l-Edyân*, VIII.

bir Siyâqi'nin 1375 (1996) tarihli yayınıdır. Siyâqi bu yayında Ahmed Kesrevi'nin eleştirilerinin de dikkate alındığını ifade etmiştir.³

1. Eserin Müellifi Ebu'l-Meâli'nin Hayatı ve İlmi Kişiliği

Maalesef *Beyânu'l-Edyân* kitabının yazarı Ebu'l-Meâli'nin hayatıyla ilgili elimizde yeterince bilgi bulunmamaktadır. Biyografi kitaplarında ismini bulamadığımız bu zatla ilgili bilgimiz onun adı geçen eserinde kendisiyle ilgili söyledikleridir ki buna göre kendisi Horasân bölgesindedir ve bu eserini 485/1092 yılında telif etmiştir.⁴

Yazarımız eserin girişinde ismini ve künyesini şu şekilde vermektedir: “Emir Seyyid Ecell İmam Âlim Ebu'l-Meâli Muhammed b. Ubeydullah b. Ali el-Hasen b. el-Hüseyin b. Ca'fer b. Ubeydullah b. el-Hüseyin b. Ali b. el-Hüseyin b. Ali b. Ebu Talib (Allah onlardan razı olsun ve rahmetiyle yarlıgasın).”⁵

Yukarıda da değindiğimiz üzere bu eserini yazarken bazı kitaplardan da yararlanmıştı. Genellikle işlediği konuyu nereden aldıysa o kitabın ismini vermiştir. Yazarımızın kitabında yararlandığı ve ismini zikrettiği eserler şunlardır:

1. *el-Bed'u ve't-Tarih*, Ebu Zeyd Ahmed b. Sehl Mutahhar b. Tahir el-Makdisi (387/997). Makdisi bu kitabını 355/966 yılında telif etmiştir.²⁶

2. *el-Emed ale'l-Ebed*, Ebu'l-Hasen Muhammed b. Yusuf Âmiri-yi Nişâbüri (381/992).²⁷

3. *Siratu'l-Feylesof*, Ebu'l-Hayr Hasen b. Suvvar Hammar (408/108-421/1030 arası).²⁸

²⁵ Abbas İkbâl, "Önsöz" *Beyânu'l-Edyân*, 5.

²⁶ *Beyânu'l-Edyân*, 20, 22, 23. Ebu'l-Meâlî, 'Acem ve Farslar'dan bahsettiği birinci bölümde Zerdüşt'ten ve Fars'daki ateşgedelerden bahsettiği yeri bu eserden almıştır.